---

<sup>40</sup> Valère du Bierzo, *De vana saeculi sapientia*, c. 6, M.C. DÍAZ Y DÍAZ (éd.), *Valerio del Bierzo. Su persona. Su obra*, León, 2006, p. 176-179 : « Quorum inmensa martyrum agmina sequentes exempla a sene usque ad infantem, pueruli, juvenes, adulescentes, virgines et vidue, ceteraque femine virorum copula nubentes, cunctas mundi divitias respuentes, omneque carnale parentela atque hereditate terrena quasi stercora despicientes, non solum ex plebeio cetu vulgali conversatione degentes, sed et pontifices, reges, duces atque diversi seculi potentes. Inter quos quantum nostra nosse potuit ineptia pauca de plurimis distinguimus nomina, id est, de pontificalis sacerdotii culmine inensus est numerus, de regali vero fastigio meminimus Cesarem nomine Crispum, regem Gotorum Hermenegildum, regemque barbarorum Aucua, Ippolitum ducem, Georgium comitem et reginam nomine Alexandriam, qui cum diversis supra prefatis, deserentes thesauros et predia, atque cuncta inmensa opulencia ceteraque falera ac voluptuosa seculi pompa, persecutionis atrocitate acriter inruente ultro se persecutoribus atque carnificibus offerentes tradiderunt violentis corpora sua tormentis, ignibus, feris, eculeis, unguibus, carceribus, catenis, lapidibus, flagellis et gladiis, ceterisque penarum generibus ».

<sup>41</sup> *Ibid.*, c. 9, p. 180-183 : « Hic illique suprafati in omni abstinentia degentes...artam martyrii tenuerunt vitam, sicut scriptum est quia 'duo sunt martyrii genera, unum in occulto, alterum quoque in publico' » ; c. 10 : « Martyrii meritum in occulto est quum virtus ad passionem promptam flagrat in animo; quique occulti hostis insidias tolerantibus suosque in hoc mundo adversarios diligentes, cunctis carnalibus desideriis resistentes...etiam pacis temporibus martyres fuerunt et similes cum primis martyribus victoriae palmas atque inmarcessibiles coronas acceperunt, qui usque ad finem hujus vite in occulta martyrii contritione perseveraverunt ». Sur le martyre *in occulto*, voir : A. De Vogüé, « *Martyrium in occulto*. Le martyre du temps de paix chez Grégoire le Grand, Isidore de Séville et Valerius du Bierzo », dans *Fructus Centesimus. Mélanges offerts à Gérard J. Bartelink à l'occasion de son soixante-cinquième anniversaire*, Steenbrugge, 1989, p. 125-140 (je remercie P. Henriot pour cette référence).

<sup>42</sup> J.M. LACARRA, « Discurso de contestación », VÁZQUEZ DE PARGA, *op. cit.*, p. 39-53, p. 52; DÍAZ Y DÍAZ, *Valerio del Bierzo, op. cit.*, p. 177, n. 7.